



RESPOSTAS DOS PEDIDOS DE ESCLARECIMENTOS

REF. PREGÃO ELETRÔNICO Nº 12/2022 – PROCESSO Nº 14/2022 Registro de preços – MEDICAMENTOS.

Questionamentos das empresas: Aglon Medicamentos Ltda., Ciamed Distribuidora de Medicamentos Ltda. e Partner Farma Distribuidora de Medicamentos Ltda.

a) **ITEM 21 - ÁCIDO VALPRÓICO (VALPROATO DE SÓDIO) 250MG -** Acerca deste item, será aceita apresentação em cápsulas? Pois, é a única forma farmacêutica comercializada para essa dosagem no país. Se sim, o mesmo será igual ao item 20 do edital então as quantidades deverão ser somadas? Ou deveremos tratar como itens separados? **Resposta:** Não existindo em comprimido, será aceito cápsula. Cada valor no seu item específico.

b) **ITEM N.º 97 - CLARITROMICINA 500MG COMPRIMIDOS,** para esse item será aceito comprimido de liberação prolongada? **Resposta:** Não, não será aceito de liberação prolongada.

c) **ITEM 111 - CLORIDRATO DE CLOMIPRAMINA 25MG -** Para este item será aceita a apresentação em drágea? **Resposta:** Sim.

d) **ITEM 118 - CLORIDRATO DE HIDRALAZINA 50MG -** Para este item será aceita apresentação em drágea? **Resposta:** Sim.

e) **ITEM 129 - CLORIDRATO DE NORTRIPTILINA 25MG, ITEM 130 CLORIDRATO DE NORTRIPTILINA 50MG e ITEM 131 CLORIDRATO DE NORTRIPTILINA 75MG -** Para estes itens, será aceita apresentação em cápsula gel dura? **Resposta:** Não estando informado o tipo, sim, será aceito.

Assis, 02 de maio de 2022.

Silvia Miranda Gomes
Pregoeira